
 
 
 

 COPIA 
 

 
DELIBERAZIONE    N.  10  del  29-01-2019 
 

  
COMUNICATA AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
IL  14 febbraio 2019      N. 5350        di prot. 
    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: adozione 2^ modifica al Programma Biennale degli acquisti di beni e 
servizi – biennio 2019-2020  

 
 
 
 

    L’anno Duemiladiciannove, addì Ventinove, del mese di Gennaio, alle ore 18:00, nella 
Sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge si 
è riunita la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano:  

Presenti Assenti 
TARDANI ROBERTO 
BIANCHI NICOLA 
MAGAGNOTTI MICHELA 
VANARIA ROBERTO 

ZILIOLI MONICA 
SIMONETTI CHRISTIAN 

Presenti: 4 Assenti: 2 
 
 
       Assiste all’adunanza il Segretario Generale MARINATO MARINA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco TARDANI ROBERTO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 
 

 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



         
Deliberazione Giunta Comunale n. 10 del 29-01-2019  
OGGETTO: adozione 2^ modifica al Programma Biennale degli acquisti di beni e 

servizi – biennio 2019-2020  
________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

RICHIAMATE le deliberazioni:  
− Giunta Comunale n. 120 del 31/07/2018 di adozione del programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi – anni 2019 – 2020; 
− Giunta Comunale n. 121 del 31/07/2018 di presentazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2019-2021; 
− Consiglio Comunale n. 39 del 11/09/2018 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2019-2021; 
− Giunta Comunale n. 214 del 18/12/2018 di adozione modifica al programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi – anni 2019 – 2020; 
 
PREMESSO CHE:  

− l’art. 21 del Codice dei contratti prevede che “le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;  

− tali programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con 
il bilancio e, “per gli enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione 
economico finanziaria degli enti”;  

− il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono 
gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro;  

− che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni pubbliche devono 
tener conto del "piano triennale per l'informatica elaborato" dall’Agenzia per l'Italia digitale 
(Agid) in base alle disposizioni introdotte dall' art. 1, comma 513, della legge 208/2015; 

− l’art. 7 del richiamato DM 14/2018, stabilisce che il programma sia redatto ogni anno, 
scorrendo l'annualità pregressa ed aggiornando i programmi precedentemente approvati;  

− non è riproposto nel programma successivo un acquisto di una fornitura o di un servizio 
per il quale sia stata avviata la procedura di affidamento;  

− nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma biennale 
degli acquisti di forniture e servizi, per assenza di acquisti di forniture e servizi, ne danno 
comunicazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente»; 

 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 



 
VISTI: 

− l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e smi (altrove per brevità TUEL);  

− il Codice dei contratti pubblici, il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e smi, con 
particolare riferimento all’art. 21;  

− il Decreto ministeriale 16 gennaio 2018, n. 14, il “Regolamento recante procedure e 
schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi 
elenchi annuali e aggiornamenti annuali” e in particolare l’art. 7 comma 8 “i programmi 
biennali degli acquisti di forniture e servizi sono modificabili nel corso dell’anno 
….omissis.” 

 
DATO ATTO che il dirigente dell’Area Amministrativa ha richiesto di apportare la modifica al 
Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2019 – 2020, consistente 
nell’inserimento del servizio di gestione della Biblioteca comunale di Lonato del Garda per il 
periodo dal 1° aprile 2019 al 31/12/2020 
 
DATO ATTO, altresì, che il dirigente dell’Area Finanziaria per gli appalti del Programma 
Biennale degli acquisti di beni e servizi anni 2019 – 2020 per i quali è stato ridotto l’importo a 
€ 39.950,00 oltre IVA 22%, ha proceduto come segue: 

− con determinazione AT n. 161 del 21/12/2018 è stato aggiudicato il servizio di 
manutenzione Immobili e scuole con opere da elettricista, per l’anno 2019 - cod.univoco 
00832210173201900005; 

− con determinazione AT n. 150 del 14/12/2018 è stata autorizzata la procedura per 
l’affidamento del servizio di sfalcio erba, tosatura e spollonatura di essenze arboree 
spontanee, potatura e abbattimento alberi, lungo i cigli, le banchine, le scarpate e le ripe 
delle strade comunali e ciclabili, per l’anno 2019 - cod.univoco 00832210173201900007; 

− con determinazione AT n. 7 del 11/01/2019 è stata aggiudicata la fornitura, posa, 
sostituzione e rimozione di segnaletica verticale orizzontale, per l’anno 2019 - cod.univoco 
00832210173201900009 

essendo appalti annuali il cui importo unitario è inferiore a € 40.000,00, tali appalti per l’anno 
2019 devono essere cancellati dal Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi anni 
2019 – 2020; 
 
VISTO il programma redatto dal dirigente dell’Area Amministrativa, tenuto conto delle 
predette modifiche, che si compone delle Schede A (Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma), B (Elenco degli acquisti del programma), C (Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti 
e non avviati), che allegate alla presente deliberazione, ne formano parte integrante e 
sostanziale;  
 
PRESO ATTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 7 dicembre 2018 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2019/2021 da parte degli enti locali è stato differito al 
28 febbraio 2019 per cui l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a 
tale data sulla base dell’ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 
VISTI gli artt. 49 e 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 



VISTO il vigente “Regolamento comunale di contabilità”; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi, dal responsabile dell’area amministrativa, dott. Michele 
Spazzini, in ordine alla regolarità tecnica della proposta, dal responsabile dell’area 
economico-finanziaria, dott. Davide Boglioni, in ordine alla regolarità contabile - unitamente 
all’attestazione della copertura finanziaria e dal Segretario Generale, dott.ssa Marina 
Marinato, in relazione alla conformità della proposta stessa alla legge, allo statuto ed ai 
regolamenti, ai sensi degli artt. 50, 52 e 54, comma 7, dello Statuto comunale;  
 
dopo breve, ma esauriente discussione, con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di 
legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali 
del dispositivo;  

2. di adottare la 2^ modifica al programma biennale degli acquisti di Beni e Servizi, del 
biennio 2019 - 2020, che si compone delle Schede A (Quadro delle risorse necessarie alla 
realizzazione del programma), B (Elenco degli acquisti del programma) e C (Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 
riproposti e non avviati), quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;  

3. di dare atto che il Programma Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, risulta 
propedeutico all’approvazione dei documenti di programmazione economico-finanziaria 
dell’Ente (D.U.P. 2019 – 2021 e Bilancio di Previsione 2019 – 2021);  

4. di dare atto che la modifica del programma verrà sottoposta all’organo consiliare, ai fini 
dell’approvazione definitiva, con la nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 in sede di approvazione del Bilancio di Previsione 
2019 – 2021; 

5. di dare atto che le risorse per il finanziamento degli interventi ricompresi nel Programma 
Biennale degli acquisti di Beni e Servizi 2019 – 2020, saranno previste in sede di stesura 
del Bilancio di Previsione 2019 – 2021;  

6. di disporre la pubblicazione del programma biennale sul sito web dell’amministrazione fino 
all’approvazione definitiva;  

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 sul procedimento 
amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o lesivo di un 
proprio diritto, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di 
Brescia, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione del presente provvedimento 
all’albo pretorio comunale; 

8. di dichiarare la presente deliberazione, con separata e successiva votazione favorevole 
unanime per alzata di mano, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
motivata dalla volontà di concludere rapidamente il procedimento, volendo avviare e 
formalizzare quanto prima la programmazione richiesta dall’art. 21 del Codice dei contratti. 

 
 
 



   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
  IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 TARDANI ROBERTO MARINATO MARINA 
 
 
 
 
 
 
Su attestazione del messo comunale incaricato della pubblicazione, si certifica che questa 

deliberazione è stata pubblicata in data odierna esclusivamente all’albo pretorio on-line, ai 

sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, ove rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 124 del T.U. n. 267/00. (N.R.P.   331   ) 

La presente deliberazione viene contemporaneamente comunicata in elenco ai capigruppo 

consiliari, ai sensi dell’art. 125 del T.U. n. 267/00. 

 
 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 14 febbraio 2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  dott. Michele Spazzini 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 
 
 
 
Lonato del Garda, lì 14 febbraio 2019 IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
  (Michele Spazzini) 
 
 

 
Città di LONATO del GARDA 

 

Provincia di Brescia 
 


